ra restituere. Ratio est: quia tunc Judex obligatur ad removendum illud periculum subversionis: atqui nunc ipsa munera retenta adferunt illud subversionis periculum; ergo tenetur illa remove: & qua alia ratione, nisi restituendo? Nec excusandus est Judex ab hac restitutione ex eo capite, quod inurbanus videretur, si munus remitteret offerenti: nam præterquam, quod sola in urbanitas non possit eum excusare à cavendo periculo proximo graviter delinquendi, cui se exponit retinendo munera; etiam revera ex illa remissione, vel restitutione munerum non inurbanitatis notam, sed honorem potius, ac laudem ob affectum justitiæ apud omnes bonos & prudentes conciliabit. Dixi tamen: ante causam expeditam. Nam si pars litigans verè dedit liberaliter illa munera, transtulit dominium in Judicem, & finitâ causâ, non est amplius locus illius periculi: ergo nulla causa restitutionis: salvo tamen semper jure restitutionis respectu alterius partis injustè læsæ. Communis. Molina. Vasquez. aliisque citt. Lugo tom. 2. de just. d. 37. sect. 11. n. 134. Tamb. lib. 9. c. 2. §. 1. num. 9.

IV. *Seclusa prohibitione contraria legis positi-* 126
va. Nam ejusmodi acceptiones munerum se-
verè prohibent leges positivæ, tam civiles, quàm
Ecclesiasticæ. Attamen DD. citt. probabile cen-
sent illas leges non obligare sub mortali, neque
restitutionem deberi ante sententiam Judicis: cum
in illis legibus clara verba non inveniantur signi-
ficantia obligationem sub mortali, vel clarè im-
pedien-

cedentia translationem dominij acceptorum :
 ideòque restitutio in illis legibus videtur imposita
 in poenam ; & consequenter non urgere in con-
 scientia sub mortali ante sententiam Judicis , sed
 bene post : quia justæ sententiæ semper standum
 esse , apud omnes in confesso est. Excipitur au-
 tem ab omnibus : *Nisi ista munera accepta sint ab
 Ecclesiasticis Visitationibus ratione visitationis* : hi
 enim sine dubio peccant mortaliter , & ad restituo-
 nem acceptorum obligantur , ex speciali & gra-
 vissima prohibitione Sacrorum Canonum , &
 Concil. Trid. *Sess. 24. c. 3. de Reform.* Exceptis
 necessariis pro uno vel altero victu moderato. Le-
 ge dictum caput Concilii.

§. II.

*Ex pacto acceptare munera ob opus ex justitia
 debitum mortale est , restitutioni
 obnoxium.*

27 **Q**Uando nimirum quis pacto implicito , vel
 explicito , munera , seu quodvis notabile , &
 pretio æstimabile exigit , ut faciat , vel omitat id
 quod alioquin ex justitia gratis præstare tenetur :
 v. g. Judex , ut justam sententiam ferat tandem
 uxor , ut viro debitum conjugale reddat : ne adul-
 terium committat : latro , ne hominem occidat
 ut quis depositum restituat , rem inventam suo
 domino reddat : vel quodvis debitum solvat &c.
 hi enim & similes peccant contra justitiam : imple-
 re per pactum nullum est : nullum rei datæ domini-
 um acquirunt , sed in totum restituere tenentur.